### C A P. III.

#### De creatione Regum, qua sit per electionem.

Primo queritur, Quot modis creantur Reges per electionem? Respondeo, multis modis: Aut enim forte deliguntur, aut creantur electione omnino libera, hoc est, non restricta ad certum genus personarum, aut restricta,

Kkk a ita 42

itavt non sit simpliciter libera, & absoluta. Olim sex illi primi Romanorum Reges per electionē creati sunt. Tarquinius enim Superbus cognomento, regnū rapere maluit, quam sibi oblatum expectare. Postquam etiam Imperatores regnare cōperunt, partim quidem à senatu, partim ab exercitu militum, partim a Prætorianis milibus, partim à Populo, partim ab ipsis Imperatoribus eligebantur. Nunc Poloni in Comitiis Procerum, & Nobilium reges eligunt. Olim in Italia Reges Longobardorum electione cœabantur, ut patet ex historia Signori dergno Italiæ. In Hispania quoque antequam occuparetur à Mauris, reges Gothorum, suffragio Procerum, & populi eligebantur. Vnde in Concilio Toleano V. can. 3. dicitur: *Si quis ad Regie Majestatis ambit porneire fastigin, quem electio hominum non proficit, nec Gothica gentis nobilitas ad hunc apicem trahit, si confirto Catholicorum priuatus, & diuino anathemate condemnatus.* Hæc ibi. Porro electio aliquando est populi, sius senatus, aliquando Procerum, aliquando Nobilium, consensu tamen expresto, vel tacito populi liberi superioriē in temporalibus non habentis.

Secundo queritur, Quis in Regem in Christianorum regnis eligi iure non possit? Respondeo, aliquo iure naturali, & diuino, vel Canonico impediti, ne in reges eligitur. In primis:

Is, qui natura demens, vel insanus est, iure naturali ineptus est ad regnum administrandum, cum perpetuo fit mentis inops. Deinde in electione sui consensum præbere non potest: & tamen is, qui eligitur ad officium aliquid scindendum, electionem acceptam, & ratam habere debet: non enim nisi volens eligitur.

Item iure diuino naturali in Regem eligi committetur nequit is, qui Christianus non est: sequuntur enim per multa absurdā cōmuniter, & ideo per Mosen dixit Deus: *Eum constitues (scilicet regem,) quem Dominus Deus tuus elegit de numero fratrum tuorum.* Non poterit alterius genus hominum regem facere, qui non sit frater tuus. Fratrem eo loco Deus appellat eum, qui eiusdem est religio.

Id etiam ipsa ratio naturalis ostendit: nam periculum esset, ne Christianus populus, vel fraudibus, vel insidiis deceptus, vel vi, & minis coactus ad Paganismum, vel superstitionem gentium traheretur. Item Paulus Apostolus Corinthios reprehendebat, quod lites inter se habent, & ad iudices Paganos, siue à fide, & religione Christi alienos vocarent fratres, & non potius vulgarem hominem ex ipsis aliquem huic negotio destinarent.

Quæres, An Hæreticus possit in regem eligi? Respondeo, eodem iure diuino naturali Hæreticum committere prohiberi, quo minus eligatur Rex: primum, quia licet Baptismatis aquis ablutus sit, nihilominus extra Ecclesiam est, quia à fide Catholica defecit. Deinde quia Christus Dominus dixit: *Si Ecclesia non audierit, si tibi sis Ethnicus, & Publicanus: & B. Paulus Timotheo precipit: Hæreticum hominem post unam & secundam correctionem denixa: & S. Ioannes: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis, qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis.* Accedit, quod reges sunt Ecclesiastarum proectors, propagatores, & defensores: at Hæreticus qua ratione erit Ecclesiastarum propagator, & defensor? Ius etiam naturale vetat, ne Hæreticus eligatur, etiam si excommunicatus non esset, ob id scilicet, ne populum subuerat: sedmo enim Hæreticorum, Paulo teste, ut cancer serpit.

Iure quoque Canonico Rex eligi non possit, qui est excommunicatus, in cap. Venerabilem, de elec. vbi cum Pontifex dixisset, Conradum eligi in Romanam Imperatorem non posuisse, ita subiunxit: *Sent enim notoria impedimenta Ducis, scilicet excommunicatio.*

Item excommunicatum publice denunciatum vitare iure Canonico debemus, ergo eum in Regem eligere iure non possumus.

Tertio queritur, Quomodo & quando possit forte Rex eligi? Olim aliqui reges fuerunt forte delecti. Myr-

silius Lesbius libro de Bello Pelasgico refert, Anim Mo-  
num, genitus Lydo, & Tuuem filii, cum regnum neque  
duos caperet, neque sterilitas ingentem multitudinem  
pateretur, sorte iacta, Lydum successorem designasse. Iu-  
fin. lib. 1. & Herodo. l. 3. narrant Darium Hyrcanis filium,  
quasi sorte quadam Regem Persarum creatum fuisse. Nam  
cum septem viri, Magos fratres, qui regnum per fraudem  
occupauerant, occidissent, & deinde contendenter inter  
se, quis illorum Rex esset futurus, tandem conuenierunt in  
hoc, ut sub ortu solis equos concenderent, & cuius e-  
quis vocem primus edidisset ad ortum solis, is regnum  
obtineret. Et Darius equus auxilio, vel arte, primus oriente Sole hinnitum edidit: & tunc ceteri deflentes equis,  
cum Persarum Regem consuluntur.

Memorat idem Iustinus libro undecimo, Regem Phry-  
gium nomine Gordium, electum fuisse hunc in modum:  
Post nuptias, inter Phryges orta sedicio est: consulenti-  
bus vero per vim discordium, Oracula responderunt.  
Rege in discordiis opus esse? Querentibus deinde de per-  
sona Regis, responsum est, Regem eum salutarent, quem  
reuecti in templum Iouis primum cunctem in plauso re-  
perserint. Obuius illis fuit Gordius: quem statim Regem  
consuluntur. Scribit Herodotus libro 4. in principio, Scy-  
tharum primo Regi Targitao tres filios fuisse, quibus re-  
gnantibus, demissi in Scythicam Regionem fuerunt ar-  
atum, scutis, iugis, phialis, omnia ex auro facta, in qui-  
bus forte Monachæ verlaci exitus oprobriavit: si-  
quidem cum illa primus omnium inspexisset natu maximus,  
& vellet auferre, artifice ferunt. Id quoque secundo  
accidisse, quare ambobus ab ardenti auro submotis, cum  
tertiis natu minimis accessisse, aurum fuisse extinctum,  
& ab illo expectatum, & ita regnum ad filium natu mini-  
mum peruenisse.

Deserit etiam Crantzus lib. 1. VVandalie, electionem  
regis Bohemiae Primislai in hunc modum. Libusla Regi-  
na Bohemæ coacta à proceribus el gere sibi maritum, re-  
spondit, eum se electuram (nescitur autem an oraculo ad-  
monita, an vt talen ruficum sibi eligeret, cui imperare  
posset) iusit ornari equum gradarium, cui proficisciens  
insidiebat, illum sequi praecedentem proceres iuber, apud  
quem ille consisteret quiescens, si ferrea de mensa illam  
refici conficeret, Regem suum consuluntur. equus  
ornatus per campos abibat solus in sequente turba, do-  
nec in meridiē deprehenderet hominem ex labore fessum,  
sic refectionem in agro quem arabat, reponentem, qui  
verterat aratum, & ferum splendens ex fulco, ac in plati-  
nitatem possum, pro vase habebat. Quem cum cerneret  
iumentum, stetit immobile. Tunc vero proceres cum  
coegerunt equum ascendere, & duxerunt ad Reginam:  
quem illa accepit in maritum: & hic dictus est Primislau.  
Hac eadem refert Aeneas Sylvius lib. de Historia Bohemica  
cap. 6. Teste Plutarchi Orat. 2. de Fortitudine Alexandri,  
apud Argiuos defecerat Heraclidarum genus, ex quo re-  
gem habere soliti sunt. Requirentibus vero Argiuos Re-  
gem, oraculum respondit, Aquilam non starum. Et pa-  
cis post diebus aquila volitabat: & demisit se, con-  
dit in ædibus Ægonis, & ita Ægon creatus est Rex.

Sors itidem cursu commissa est in electione regis Eli-  
dis. Enthymion enim secundus rex Elidis, tres filios ha-  
buit, quibus proposuit cursus certamen in Olympicis. Vi-  
ctor fuit Epeus, ac proinde Rex constitutus est, & ab eo  
populi dicti sunt Epei. Pausanias lib. 5.

Porro electio per sortem cœca, & incerta est, ac proin-  
de nonnisi Dei instinctu, & voluntate probata Regibus,  
& principibus conuenit. Samuel i. Reg. cap. 10. sorte diuina  
Saulen elegit. Applicuit, inquit, Scriptura, omnes tribus  
Israel, & ecclitifors super tribum Benjamin, congregato populo  
per tribus, & familias. Rursum applicuit tribum Benjamin, &  
ecclitifors super cognationem Metri, & peruenit usque ad Sau-  
lum filium Cis. Certe sortibus in Regum, & Magistratum  
etiam Civilium electione videntur non est, nisi forte duo,  
vel tres prius suffragii eligantur, de quorum prudentia,

sapien-

sapientia, consilio, & virtute prius conficerit: inter quos, quia pares sunt, poterit sors mitti. Sic enim in iudicis, quae ambigiam causam habent, quia contenduntum patres rationes sint, fortibus controversia dirimi potest.

Quarto queritur, An Romani Pontificis auctoritate possit Rex institui, vel creari? Respondeo, posse Papam nomen, diadema, ius, & titulum regium dare in certis quibusdam casibus. Primo, cum princeps est Romanæ Ecclesiæ nomine, & iure feudi subiectus: tum potest Papa cum Regem instituere. Sic Sicilia Rex est institutus ab Innocentio 2. Rogetius 2. ut teſtan. Sigan. Maurolyco Abbat. & Phazellus, cum tamen antea eſſet Comes Sicilie, Dux Apulie, & Calabrie. Sic etiam est creatus Rex Neapolitanus auctoritate Clementis IV. Carolus Andegauensis, & Prouincie Comes, frater S. Ludouici Regis Francorum, ut conflat ex Sigonio, & Maurolyco Abbat.

Secundo, cum Rex, vel princeps vili superiori subiectus regnum, vel principatum offert Romanæ Ecclesiæ in honorem, & cultum sancti Petri, & vult sceptrum, & diadema, ac titulum regium accipere, & habere à Rom. Pontifice. Sic accepit, & habuit S. Stephan. Hungariae Rex. Bonfinius de rebus Hungaricis.

Tertio, cum Papa abrogat Regius, & titulum regium, ob haeresim, vel schismata, vel alia crima tali pena digna, potest alteri Catholico principi huiusmodi ius, & titulum regium conferre. Sic Leo III. ob crimina Imperatorum Constantinopolitanorum, Carolum Magnum occidentis Imperatorem creavit. Blondus, Platina, Sabell. Nauclerus, Sigonius. Sic etiam auctoritate Papæ, ob tyrannidem Berengarii, factus est Rex, & Imperator Romanorum Otho I. cognomento Magnus. Blond. & ceteri supra cit.

Quarto, cum tota aliqua Paganorum prouincia libera eſt, id eſt, superiorem non habens, sponte sua, Christi fidem, & religionem amplectitum, potest Papa ei praeficere Christianum Principem cum iure, & titulo regio, qui eos Christianos tueatur, & defendat.

Quinto, si rex Christianus suis sumptibus, & impensis alias Paganorum prouincias ad Christi fidem converterat, & Princeps carum Ebnicus nolit Christianis dominati sine iniuria Salvatoris, tunc auctoritate Summi Pontificis circa scandalum, potest principatu & regno priuari, & Christianus princeps confitui, cum iure, & titulo regio. nam eadem ratione, si alter coniugum ex Paganismo ad Christianismum converterat, & nolit alter coniux Christiculus cum eo habitare sine iniuria Creatoris, liber eſt à matrimonii vinculo coniux conuerterit ad fidem.

Sexto, ob haeresim, vel schismata, vel alia crima pernicioſa communi ſalvi, & bono reipublice potest Summus Pontifex Princepem suum regem Christianum priuare iure, & titulo regio, & deinde concedere, ſue reſtituere. Olim Gregor VII. Boleslaum Polonia regem eo nomine II. diris execrationibus deuouit, & ſolenni ritu regio titulo priuauit, eo quod occiderat impie Stanislau Cracowen. Episcopum, anno Domini 1179. Edixit quoque ne Episcopi in posterum regem al quam in iuſſu Roman. Pontificis inungenter, & coronarent: vnde ex tempore Principes dicebantur, non reges, qui in Polonia dominabantur. Postea à Ioan. XXII. imperarunt Poloni, vt Vladislau regium diadema, nomen, & titulum habet. Cram. de rebus. Polon. partim lib. quarto. partim lib. undecimo.

Quinto queritur, An Imperator Romanorum potest regem creare? Respondeo, si princeps aliquis, vel Dux fuerit Imperatori nomine, & iure feudi, vel aliquo alio titulo subiectus, posse Imperatore ei regium nomen, & titulum, ac diadema concedere. Potest itidem regiam coronam, & titulum dare principi, qui petit ab eo regium diadema, & titulum. Sic olim reges Armeniæ, & Cypri coronabantur auctoritate Imperiali, ut ait Crantzus in Saxonia lib. 7. cap. 12. quia id ipsi reges ab Imperatore efflagi-

tauerant. Otho III. Boleslaum e nomine primum Polonis regem declarauit, regio diademe donatum, anno salutis 1001. Cramerus de rebus Polon. lib. 3. Henri. IV. Vratislaum Boemæ Ducem Regem Boemorum instituit ann. Domini. 1086. Ann. Syli. in Historia Boemorum cap. 22. Cram. lib. 5. de rebus Polon.

Sexto queritur, An regnum potest præscriptione comparari? Respondeo, distinguendum eſſe. Aut enim sermo eſt, de eo, qui per vim, aut bellum iniustum regnum occupauit, & hic nunquam potest regnum præscribere, quoniam semper eſt malæ fidei poffessor. Vnde Institut. de Vſucatio. §. Furtiva, dicitur: Furtiva quoqueret, & qua vi poſſeſſa ſunt, nec ſi predicto longo tempore bona fide poſſeſſa fuerint, vſucapi poſſent. nam furtuarum rerum lex 12. Tabularum, & Lex Atrilia inhibent vſucacionem vi poſſeſſarum: Lex Iulia, & Plautia: aut sermo eſt de herede, qui in regno ſuorum Maiorum ſuccellit: & is ſi mala fide ſuccellit, videlicet ſciens partum eſſe regnum à ſuis Majoribus per vim, aut bellum iniuquum, nunquam etiam præscribit: neque enim cum mala fide præscriptio procedit. Quod ſi is hæres bona fide in regno ſuccedit, potest præscribere longissimi temporis ſpatio, niimirum, triniginta, aut quadraginta annorum, ut colligitur ex Glosſa Inſtit. de Vſucatio. §. Furtiva, in verbo, Predicto longo tempore, & ratio huius eſt, quia in bona fide ſuccedit, & titulum habet, videlicet hereditariam ſucessionem: putat enim hæres bona fide, ſe à ſuis maioribus regnum acceſſe. Obiitices, Inſtit. de Vſucatio. §. Furtiva, haberit, rerum furtuarum, & vi poſſeſſarum Vſucacionem eſſe non poſſe, non ſolum hoc ſenſu, ut ipſe fur, vel qui per vim poſſidet, vſucapere non poſſit, ſed nec illius aliis, quamvis ab eis bona fide emerit, vel ex alia cauſa acceperit, vſucapiendi ius habet. Respondeo, cum Glosſa loco ſupra citato, vſucapiendi ius non haberi tempore triū annorum, vel decem, vel viaginti: poſſe tamen vſucapere ſpatio triniginta, vel quadragesima annorum.

Secundo obiitices: Ex dictis colligi, Turcas, & Saracenos poſſe præscribere regna Christianorum, qua poſſident; quia eſi primi Turcae, vel Saraceni ea per vim, vel bellum iniuquum occuparunt: iij tamen qui modo regnant, illis iure hereditario ſuccellentur: Respondeo, eos nihilominus eſt mala fidei poſſefſores: ſciunt enim fuſile regna Christianorum, & abſq; vii iure fuſile Christianis erēta: Sed vt dixi, cum mala fide præscriptio nou currit.

Dices; etiam Gothi per bellum iniuquum Hispanias, & Franci Gallias, Angli Britanniam, & Hungari Pannoniam occuparunt? Respondeo, huiusmodi regna præscriptione comparari potuſſe, quia bona fide reges ſuccellerunt, cum notum illis non eſſet ea regna fuſile à ſuis maioribus, vel per vim, vel per bellum iniuustum occupata.

Sciendum etiam eſt, regna vi, vel bello iniuusto acquisita, poſſe bona fide poſſideri, ſi communibus reipublice suffragiis Rex ipſe denuo institutatur, & creetur: nam populus quamvis initio vim paſſa fuerit, ſuccellit temporis tamen ſcienſ, ac volenti omni metu, & vi ſublata potest principem vel regem denuo ſuſcipere. Sed tunc regum præscriptione non acquiritur, ſed populi suffragiis, & communis procerum conſenſu.

#### C A P. IV.

*Qua ſint iura Regum, qua dicuntur  
Regalia.*

Primo queritur, An id quod ſcribitur 1. Regum capit. 8. contineat ius regale. Verba ſcriptura haec ſunt: Hoc erit ius Regis qui regnaturus eſt in vobis: Filios uestros tolleret, & ponet in curribus ſuis, facietque ſibi equites, & praecureſes quadrigarum ſuorum, & conſtituet ſibi tribunos, & centuriones, & aratores agrorum ſuorum, & meſſores ſegetum, & fabros armo-

rum, & currum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi vnguentarias, & focarias, & panificas: & agros quoque vestros, & vienes, & oliueta optima tollit, & dabit seruissus, sed & segues vestras, & vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchus, & famulus suis: seruos etiam vestros & ancillas, & viuenes optimos, & asinas auferet, & ponet in opere suo; greges quoque vestros addecimabit, usque eritis ei vestri. Sicibi.

Hæc quæstio quotidie apud aulicos, & procuratores regios agitur, in qua re non defunt, qui Regibus adulentur, & prædicta omnia, ad ius, & potestatem Regis legitimam pertinere censeant. Sed reuera falluntur, ac longe aliter Dominus præcipit Deuteronomii 11. & Achab Regi 10. reprehendit, quod vineam Naborum concupiſſer, & abſtulerit: & David fuit diuinitus punitus, eo quod populum numerauerit. Cum enim populus numerabatur, quisque certain pecuniam solueret debebat. Est ergo David punitus, quod populum ad pendendum tributum coegerit, cum id necessitas minime postularet. Niſi dicere velimus, cum non fuſſe punitum ob recensitum populum, sed ob superbiem, & inanem gloriā, vel quod ea numeratio, & recensio populū caute, & prudenter facta non fuerit, ut debuerat: ne cladem vilam afferret, alioqui enim Regi licebat recensere populum, ut patet ex lib. Exodi cap. 30.

Sententia igitur eorum verborum, quæ attulimus ex cap. 8. tertii Regum hæc est: (*Hoc uies erit Regis*) videlicet, non legitimum, & iustum, sed quod ipse sibi Rex vendicabit. Petierant Iudei Regem, ut essent sicut cæteræ gentes, quæ reges habebant: sed merito respondit Samuel: Hoc erit ius regis, nempe tyrannicum, quale ille soleret regum, qui cæteris gentibus dominantur. Erant enim tunc rælatum gentium regna barbara, fera, & tyrannica, quarum gentium reges potestate abutebantur, & a subditorum personis pro arbitrio suo dominabantur. Quamvis negandum non sit, Regem ius habere, videnti subditorum perlonis, & bonis, quando id communis recipublicæ necessitas postularit.

Secundo queritur, An allicui sit explicatum, quæ sint iura regalia? Respondeo in libro secundo Feudorum tit. 56. cap. Quæ sint regalia, habet sic: Regalia, armandie, via publica, flumina nauigabilia, aut ex quibus sunt nauigabilia, portus, ripatica, vettigalia, que vulgo dicuntur telonia, moneta, & mulclarum, ponarumque compendia, bona vacanta, que ut ab indignis, legibus auferuntur, nisi que specialiter quibusdam conceduntur, & bona contrahendum incertar nuptiae, condonato rum, & proscriptorum, secundum quod in nono Constitutionibus cauetur, Angiarum, perangiarum, & plaustrorum, & nominum prestatio, & extraordinaria collatio ad felicissimam regalum numinis expeditionem; Potestas constituerendorum Magistratus ad insitum expedendarum; Argentaria, & palatia in ciuitatibus consuetis pisticationum redditus; Salinarum, & bona committentium crimen Mæſtatis, & dimidium Theſauri in loco Casaria inuenti non data opera, vel in loco religioſi; Si data opera, totus ad eum pertinet. Sic ibi. Singula corum expendamus breuiter.

Armandie. Quidam codices legunt *Archimandria*. hoc est, Principatus gregis, seu agminis, quasi dicat, ius esse principis, ut ex armis animalium præcipua capita ipsi principi, ac Regi debeat. Sed melius alii codices legunt, *Arnandie*. Vocabulum quidem hoc barbarum est, idem ramen signat, quod Latinum nomen Armamentarium. Armamentaria vero sunt, depositaria armorum, præfertia navalium, machinarum, tormentorum, funium. Armamentarium vulgo dicitur Arſenale. Semper solita est respublica loca habere, in quibus instrumenta bellica fabricantur, reponuntur, alſeruntur, quæ deinde belli tempore milibus subministrantur. Princeps prohibet ne priuati arma penes se habeant, hoc est, instrumenta bellica, ut omnis tumultus, sed tiois, & belli occasio præcidatur. Hinc est, ut regale ius sit potestas indicendi bellum, ſuscipiendo, & gerendo contra hostes. Sic enim

Regum sunt armamentaria, ſic etiam Bellorum gerendorum potestas.

Via publica. Publicas vias Græci vocant *Bœonikas*; hoc eſt, regias: Latini vero, prætorias, vel confulare, vel militares, vel publicas: quæ viae distinguuntur a priuatis, agrariis, & vicinalibus: *Hac omnia habentur in loco publico*. Præter, & viarum quadam ff. Ne quid in loco publico, Publicæ vero res dicuntur, que tantum ſunt propter publicum viſum, unde populus, vel alius priuatus, ſine auctoritate Principis viſum publico obſtare non potest.

Quæ vero inueniuntur in viis publicis, & habentur pro derelictis, ſunt quodammodo Principis, quatenus ea potest applicare Monasterii, Magistribus, vel dignitatibus. Publicæ viae dicuntur eſſe Regum, quia in eis iurisdictionē habent, & eas tueri, & conseruare debent: alioqui eum viſum eſt omnium hominum communis. *Glossa* 1. *Quadam ff. de rerum diuīſione*.